
 diário oficial Nº 34.613  97 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº Ano UNIDADE CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA REVOGADA

08 2017 Núcleo de Combate a Improbidade e a 
Corrupção - NCIC

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do 
Pará - CAU

Lauro Francisco da Silva Freitas 
Junior (PJ) (Titular); Lorena Mesquita 

Silva (Suplente)
17/07/2017 16/07/2018 Port. nº 146/2020-MP/SGJ-TA, 

DOE de 22/05/2020

01 2019 PGJ MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
José Maria Gomes dos Santos (PJ) 

(Titular); Nayara Santos Negrão (PJ) 
(Suplente)

24/05/2019 23/05/2024 Port. n° 5071/2019-MP/PGJ, 
DOE de 02/09/2019

11 2019 CAO-CRIMINAL IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
José Maria Gomes dos Santos (PJ) 

(Titular); Nayara Santos Negrão (PJ) 
(Suplente)

07/10/2019 06/10/2024 Port. n° 6179/2019-MP/PGJ, 
DOE DE 21/10/2019

04 2020 CAO CRIMINAL
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ 

- SEFA; PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ - PGE

José Maria Gomes dos Santos (PJ) 
(Titular); Nayara Santos Negrão (PJ) 

(Suplente)
24/07/2020 23/07/2025 Port. n° 3019/2020-MP/PGJ, 

DOE de 28/10/2020

05 2020 CAODPP/NCIC
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO NO PARÁ; 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª 
REGIÃO

Francisco da Silva Freitas Junior 
(PJ) (Titular); Lorena Mesquita Silva 

(Suplente)
08/10/2020 07/10/2021 Port. n° 3019/2020-MP/PGJ, 

DOE de 28/10/2020

06 2020 CAO DEF. PATRIMÔNIO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ; 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E 
AGRONOMIA DO PARÁ.

Francisco da Silva Freitas Junior 
(PJ) (Titular); Lorena Mesquita Silva 

(Suplente)
24/11/2020 23/11/2025 Port. n° 3596/2020-MP/PGJ, 

DOE de 18/12/2020

SN° 2021 CAO CONSTITUCIONAL

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
-MPPA; MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL-MPF; 

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO CONSUMIDOR-MPCON

Frederico Antônio Lima de Oliveira 
(Titular) (PJ); Renata Valéria Pinto 

Cardoso (Titular) (PJ)
01/03/2021   -

08 2017 NCIC Conselho de Arquitetura e Urbanismo do 
Pará - CAU

Lauro Francisco da Silva Freitas 
Junior (PJ) (Titular); Lorena Mesquita 

Silva (Suplente)
17/07/2017 16/07/2018 Port. nº 146/2020-MP/SGJ-TA, 

DOE de 22/05/2020

* É possível que a data final de vigência dos instrumentos contratuais, seja alterada posteriormente a data desta PORTARIA mediante termo aditivo.
II - Caberá aos membros e servidores designados neste ato, a obrigação de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução dos 
instrumentos supramencionados, devendo sugerir diretamente à Procuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à manutenção da qualidade dos 
serviços contratados.
III - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 , 10 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 668022
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1517/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº117265/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: ABSALAO ROCHA DO NASCIMENTO
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-I
MATRÍCULA: 999.1353
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Igarapé-Miri/PA
PERÍODO(S): 08/06/2021 - 08/06/2021, 12/06/2021 - 12/06/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o servidor Everaldo de Souza Gomes até a PJ de Igarapé-Miri/PA.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
BELÉM/PA, 15 de junho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1519/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº117405/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANTONIO JOSE DOS SANTOS LIMA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO BM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.2510
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art.145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO(S): 08/06/2021 - 09/06/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Realizar 
treinamento sobre Noções de Segurança contra Incêndio e Atendimento 
Pré-Hospitalar para os militares da PJ de Marabá/PA.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
BELÉM/PA, 15 de junho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1520/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº117438/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
CARGO/FUNÇÃO: Subprocurador-Geral de Justiça para área técnico-
administrativa
MATRÍCULA: 601.985
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Abaetetuba/PA, Barcarena/PA
PERÍODO(S): 15/06/2021 - 15/06/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Realizar reunião administrativa com a 
Coordenação da RA Região Tocantins, Promotoria de Justiça de Barcarena 
e Diretoria do Departamento de Obras e Manutenção (DOM).
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
 BELÉM/PA, 15 de junho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1521/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº117240/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-C-V
MATRÍCULA: 999.118
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Capitão Poço/PA
PERÍODO(S): 21/06/2021 - 23/06/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o servidor José Luis Pires do Rosário até a PJ de Capitão Poço/PA.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
 BELÉM/PA, 15 de junho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS


